2022 年１⽉ 19 ⽇
各 位

上場会社名 株 式 会 社 ア マ ガ サ
（ＪＡＳＤＡＱ・コード３０７０）

本社所在地 東京都台東区上野 1 丁⽬ 16 番 5 号
代 表 者 代 表 取 締 役 社 ⻑ 早 川  良 ⼀
問 合 せ 先 取 締 役 市 川  裕 ⼆
電 話 番 号 （03）3871-0111（代表）
（URL http://www.amagasa-co.com/）

ポッピンゲームズジャパン株式会社との業務提携に関するお知らせ

当社は、本⽇開催の取締役会において、下記のとおりポッピンゲームズジャパン株式会社
（以下「PGJ 社」という。）と業務提携に関する契約書を締結する旨（以下「本件業務提携」
という。）を決議しましたので、お知らせいたします。

なお、本件は適時開⽰基準に該当しないため、開⽰事項・内容の⼀部を省略しております。

記

１. 本件業務提携の理由

PGJ 社は、独⽴系ゲーム開発会社として、市場調査、企画等の上流からリリース、運営など
下流⼯程までのゲーム事業を⼀貫して展開しております。同時にムーミン、ピーターラビット、
クレヨンしんちゃん、Dr.Stone（ドクターストーン）などの有名キャラクターを活⽤したシミ
ュレーションゲーム、カジュアルゲームなど⾼品質で収益性の⾼いゲーム開発を強みとしてい
ます。

当社は、2021 年 12 ⽉ 10 ⽇に公表しました「事業計画及び成⻑可能性に関する説明資料」
にて記載したとおり、今後の発展と⾶躍に向けた施策のポイントとして、事業モデルの変⾰、
特に事業の多⾓化を掲げています。また、婦⼈靴の販売チャネルを実店舗から EC にシフトさ
せるなかで、EC 事業者としての素養を⾼め、消費者の購買⾏動へより積極的に関与すること
が重要となっています。こうしたことを背景に、靴の販売に関連したゲームの共同開発に取り
組むとともに、ゲームを EC 販売と連携させることで、当社商品の販売⼒強化に繋げるべく、
PGJ 社との間で業務提携契約を締結することといたしました。

また、本提携を通じ、ゲーミフィケーション(※１)に基づき、他業界においてもゲームを販

売⽤ツールとして活⽤できるよう、PGJ 社のゲーム開発に協⼒します。さらに、共同でキャラ
クター及び IP（知的財産）等の育成を図ることにより、仮想空間サービスとして期待される
メタバース市場での展開の準備も整えてまいります。

（※１）ゲーミフィケーション（Gamification）; ゲームの考え⽅やデザイン・メカニクスな

どの要素を、ゲーム以外のサービス等に利⽤すること

２. 業務提携の主な内容

① 当社は PGJ 社と共同で靴の販売に関連したスマホゲームを制作し、ゲーム⾃体を販

売⽤のプラットフォーム化して EC との連携を図り、販売⼒の強化を図ります。

② 当社は継続的に PGJ 社に資⾦提供して、共同で制作したゲームを使って収集した

消費者⾏動データをベースにゲーミフィケーションという領域で他業界においても
展開できるように販売⽤ツールとしてのゲーム開発を⽀援します。

③ 将来的に市場拡⼤が期待されるメタバース領域といったデジタル空間での販売⼒の

確保に向けて、共同でキャラクター及び IP（知的財産）等の育成を図ります。

３. 業務提携先の概要
（１） 名 称 ポッピンゲームズジャパン株式会社

（２） 所 在 地
東京都港区新橋三丁⽬ 11-8 オーイズミ新橋第 2 ビ
ル 802 号室

（３） 代表者の役職・⽒名 代表取締役社⻑ ⾕⼝ 祐⼀郎
（４） 事 業 内 容 ゲーム制作、販売
（５） 資 本 ⾦ 1 億 333 万 3376 円（資本準備⾦含む）
（６） 設 ⽴ 年 ⽉ ⽇ 2012 年 07 ⽉ 02 ⽇
（７） ⼤株主及び持株⽐率 ⾕⼝祐⼀郎

（８）
上場会社と当該会社
と の 間 の 関 係

当社と当該会社との間には、記載すべき資本関係、
⼈的関係及び取引関係はありません。

４. 今後の⾒通し
 本件による今期の業績に与える影響は軽微と⾒込まれます。また、今後、本業務提携に則っ
た事業の具体的な進捗に応じて業績に重⼤な影響を与えることが判明した場合には、速やかに
公表します。

以上